Hic verò Andrea omnes ingenij neruos intende, hinc vulpinum demonstra, & sophistā te esse proba. Nam isti tui coccyfmi, optimo iure, tibi reponuntur.

De Statu Controversiæ.

Caput III.

N hoc quoq; capite Cuculus Vbiquisticus suum timorē multis argumentis prodit: inter quæ haud minimo loco habere debet, quod sese nimis temerè calumniatum esse animaduertēs plerūq; à D. Grynæo dicta omittit, atq; eorum ordinē, quod timoris certissimum signū est, impotenter inuertit ac perturbat: id quod pio Lectori paucis demonstrabo. Iacobus igitur Andreas, cum adhuc esset dignif. Cancellarius & presbyter Bibenhusianus, D. Grynæū, in statu controversiæ de S. Eucharistia constituendo, ab auctore Orthodoxi consensus dissentire, hoc argumētō probare tentauit.

*Confutat.
Pag. 39. &
40.*

Grynæus scribit questionem esse de verborum institutionis Cæna Domini Germana interpretatione. At auctor Orthodoxi consensus, questionem esse scripsit, de opinione Lutheri. Ergo Grynæus ab auctore Orthodoxi consensus disfidet.

*Apolog.
Pag. 52.*

Huic Carneadeo argumento D. Grynæus his verbis respondit: *Premitte Enthymematī Maiorē, et habebis carcinoma Sophismatis Iacobādrici.*

Quicunq; hactenus dicunt controversiam esse de sententia verborum Cænae Dominicae, vt in eo iam vertatur cardo, Lutheri ne opinio & interpretatio, an verò nostrarum Ecclesiarum sententia & interpretatio, verior sit nec ne? Illi inter se dissensiunt.

Quid verò Iacobus Andreas, postquam ex Cancellario & Presbytero factus est Cuculus Vbiquisticus? Apprimè ad rem respondet, scilicet si populus vult, his verbis. *Non magni momenti sunt de quibus hic controuertitur: & habuisset Cuculus longè grauiora, vt illa etiam magis & necessaria: sed voluit nobis, qui esset, demonstrare, videlicet ex eorum numero, qui calicem excolant, & camelinum deglutiant.* Respondeo. Mutato nomine de te fabula narratur Cucule siue Vbiquisticè, siue Carnaiticè, non calicem sed cum ἀνθερωποφάγῳ carnem deuorans, siue

siue Pharisæicè. Si hæc sunt exigui momenti, quid opus erat, ea in tua confutatione, tam operosè & tam tragica vociferatione inculcare? Nempe vt ostenderes te ex eorū ordine esse, qui pugnans de lana caprina pascuntur. Interea verò cur tuam calumniam non excusas? cur ad rem non respondes: cur obmutescis? nempe vt ostendas te ex eorum ordine esse, qui calumniari & calumniarum conuinci turpe minimè ducunt. O te miserū calumniosè Vbiquitatis alumnus! ò miseros eos, qui tibi fidem habere coguntur, cum toties in mendacijs deprehendaris. Nunc persequamur cætera. *Confutat.*

Andreas Bibenhusianus pro victoria sibi decernenda & obtinenda tale argumentum formauit. *Pag. 40.*

Grynæus fatetur nos retinere scriptum in verbis Cœnæ:

Ergo hæc confessio plus quàm dimidia pars victoriæ est cōtra Zuinglianos. Apolog.

Ad antecedens respondit D. Grynæus his verbis: *Supra respondi, Pag. 52.*

καὶ ὑπὸ δεξιῶν illud à me dici. Retinent sanè scriptum, perinde vt Catabaptistæ

illa verba: Ne iuretis omnino, Matth. 5. 34. Sed quid ad hæc Andreas? At

scriptum in verbis Cœnæ inter principia nostra confirmantia retulit. Ita sanè

Andrea: sed non aliter verba Cœnæ vobis principium sunt, quàm

vt Catabaptistis illa verba, Ne iuretis omnino. Nam scriptum in

verbis Cœnæ tam valet ad corpus Christi pani includendū, quàm

illa Christi verba ad legitimum iusiurandum tollendum. Quid

verò respondes amplius Andrea? Quòd cum animaduertiisset, ais, ipse,

tertium etiam responsum adiungit: Perinde loquitur Iacobus Andrea, inquit

Cuculus, ac si quis dicat: De iustificatione contententes, & quæ sequuntur.

Paulo verò post tanquam victoriâ constituta triumphabundus

exclamas. Sed quaso ego te, optime mi Lector, quid dicit, aut quid responderet:

an non reuera iumentis similis factus est, qui etiam seipsum non intelligit. De-

fine verò vociferari, desine obtestari Andrea: sed ad punctū tem-

poris hominis sobrii cogitationē suscipe, & cogita potius, quàm

intolerabilis & impudens sit tua calumniandi libido & infania;

qua transuersum actus affirmare audes ea, quæ constat esse falsis-

sima. Nam Grynæus hæc, quæ tu hoc loco declamitas, verba ad

præsens tuum sophisma non respondit: sed tuæ calumniæ, de dis-

ensione inter ipsum & authorem Orthodoxi consensus, oppo-

suit. Quapropter mirum non est, hæc verba ad præsens tuum so-

phisma nihil attinere, cum ei non sint ab ipso authore opposita,

sed à te, Vbiquistica fide, in locum alienum detorta. Neque idcir-

co D. Grynæus iumentis similis factus est, quia tu tam apertè &

impudenter calumniaris.

Post hæc Andreas suam cōsubstantiationem & capernaiticam manducationem stabilire conatur aliquot testimonijs Patrum, quæ ipsum tantum iuuant, quantum sol æstius niuem aut beryrum. Cum verò de his ipsis & alijs Patrum testimonijs copiosè disputauerimus in Elencho nostro à pag. 71. vsque ad pag. 78. non necesse habemus eadem hoc loco repetere. Lectorem itaq; candidum, breuitatis studio, non dubitamus eò remittere.

De scripto verborum Cæna.

Caput IIII.

CRIPSERAT D. Grynæus, si scriptum in verbis Cænae feruetur, ad Transubstantiationem potius Papiasticam, quam ad consubstantiationem probandâ facturum. Id Andreas ad hunc modum oppugnavit.

In verbis Cænae Dominica: Hoc est corpus meum &c. prædicatio neq; vsitata, neq; figurata, sed inusitata & Sacramentalis est.

Ergo scriptum in verbis Cænae non patrocinetur Transubstantiationi.

Responsum fuit antecedens petere principium, hoc est ipsum quæsitum pro argumento assumere: quippe cum Iacobus nondû probarit, præter figuratam & propriam prædicationem tertium quoddam esse genus, quod inusitatû appelletur. Nunc igitur Iacobus Andreas suum in argumentando errorem agnoscens incipit probare tertium esse inusitatarum prædicationum genus, ad quod Sacramentalis reuocari debeat. Nititur autem duobus potissimum argumentis, quæ breuiter ponderabimus.

1. *Philippus Melancthon, qui quid in artibus præstiterit & Philosophia, nemo ignorat, & grati omnes agnoscunt, inter cætera inquit: Vera prædicatio, aut est regularis, aut figurata, aut inusitata.*

Ergo non omnis prædicatio aut est propria aut figurata, sed inusitata quoq; ad quam prædicationes Sacramentales pertinent.

Philippi, viri cōmemorabili pietate præditi, laudes tam extollimus nos, quàm vos deprimitis, virtutes tã suspicimus nos, quàm vos odistis, merita, quæ in Remp. literariâ & Eccles. constant, tam agnoscimus nos, quàm vos eleuatis Andrea, grati sc. Cuculi. Atq; hoc ipso loco, quo te autoritat. & existimationem Philippi vindicare velle simulas, grauissimâ optimo illi & nunquã fatis laudato ignominia maculam, vt iam multos annos fecisti, inuris. Ac primò quidè omnibus intelligentibus probas, te, vt Philippi scripta vatiniانو odio prosequeris, ita ea minimè intelligere. Quomodo enim

enim Philosophiæ iuratus hostis, philosophica tantorum virorum scripta intelligeres? Nam D. Philippi hæc fuit sententia, non vt tria illa, quæ per censures prædicationum genera inter se tanquam *ἀντιδινημένα* opponeret: sed vt regulares prædicationes, habito non verborum sed rerum respectu, siue proprijs siue figuratis vocibus enunciatas, opponeret irregularibus, quas inusitatas vocat, vtpote quæ non nisi extra communes naturæ leges, veræ esse possint.

Deinde verò haud ignorant alij (nam te ignorare nihil est dubium) D. Philippum, posterioribus cogitationibus, quæ semper, vsu docente, meliores esse consueuerunt, loco relicto, & re accuratius ponderata, inusitatam prædicationem ad *τρόπον ἀγιδόσεως* & communicationem idiomatum reuocasse in scriptis Theologicis. Huic profectui, quem D. Philippus, homo integerrimus, & incredibiliter laboriosus, etiam in senectute fecit, inuidet Iacobus Andreas, non modò nihil proficiens, sed quotidie deficiens Mandrabulus, atque hanc præclaram laudem obscurare conatur.

Deniq; quod D. Philippus de prædicationibus, quas sacra scriptura de mysterio incarnationis filij Dei vsurpat, scripsit: id Iacobus Andreas, vt Philippi existimationem imminuat, eumque absurdum dogmatis infumulet, ad prædicationes sacramentales accommodat: quasi D. Philippo vel per febrim vel per somnium in mentem venire potuerit, duarum rerum toto genere differentium, quales sunt vnio personalis, & vnio sacramentalis, vnã & eandem esse prædicationem. O lepidum Andreæ caput, & cui nihil deest quàm helleborum. Et certè Philippus, quasi præfagiret, fore aliquando homines (si modò homines nominandi sunt, qui se in rebus salutem nostram concernentibus mulos & equos esse glorientur) qui suam doctrinam tam sædè corrumpent, eaq; ad suos novos errores palliandos abuterentur, idcirco inusitatis, quas vocat, de filio Dei prædicationibus adiecit: *Simile exemplum in rerum naturâ non extare nec dari posse*. Hæc verò admonitio pia & vera apud istos sinistros D. Philippi imitatores non maioris momenti fuit, quàm vt superiori exemplo prædicationes sacramentales nefario ausu adderent. Quod si Philippus nunc à mortuis resurgeret, ineptos illos suos imitatores tam percelleret sua autoritate, quàm olim VVormatiæ Brentium Vbiquitatis primũ & infaustum partum ei offerentem perculit.

Cæterum Andrea, mirum est, te hoc loco D. Philippi, quem ex animo odisti, & cuius præclaram memoriam ex animis hominum funditus extirpatam velles, autoritate nitendo, Lutheri, quem nobis ἀναμάχησις fingis, & sacrosanctum haberi vis, existimationem eleuare, eiusq; doctrinam in dubium vocare.

Nam primò haud ignoras (si modò aliquid non ignoras) Luthero & incognitum & inusitatum fuisse prædicationum sacramentalium genus. Itaq; si verum est, quod tu cum tuo Vbiquitario grege fingis, necesse habes fateri Lutherum doctrinam de Sacramentis vel omnino non, vel ex parte saltem intellexisse: utpote cui modus verus & genuinus de Sacramentis prædicandi planè incognitus & inusitatus fuit. Itaq; si vincat hoc loco Andreas, Lutherus etiam suis discipulis, à quibus hactenus adoratus fuit, postponetur.

Deinde verò quis non intelligit Lutherum prædicationes sacramentales figuratas & tropicas esse constanter docuisse: cū eas synecdochicas esse dixerit & scripserit? Nisi Andreas posita specie genus poni, aut synecdochen figuratam prædicationem efficere, negare ausit. Attende ergo, candide Lector, quàm bellè discipulis cum suo præceptore conueniat, & quàm constanter eius doctrinam tueantur. Lutherus, ait, *prædicationes sacramentales esse figuratas*: Iacobus Luthero doctior (si credere fas est) eiq; per omnia consentiens (si in Vbiquitaria Grammatica dissentire, modo supernaturali, est consentire) ait, *Non esse figuratas sed inusitatas*. O discordem inter Lutherum & Andream concordiam. Quapropter si hoc loco vincat Andreas, sternetur Lutherus, eiusq; doctrina falsitatis arguetur. Libet autem, ut pius Lector ludibria Iacobi Andree eò melius cognoscat, eius argumentum ab autoritate D. Philippi ductum hoc enthymemate proponere:

Philippus Melancthon, verum Germania lumen, primò in suis Dialecticis inusitatum prædicationem enunciationes de filij Dei incarnatione nominauit, atq; ibi expressis verbis docuit, similia exempla in rerum naturâ non extare: postea verò secundis cogitationibus, utpote melioribus, loco relicto, & re accuratius ponderata, enunciationis de filij Dei incarnatione, ad Κοινωνίαν ἰδιωματικὴν & τῶτον ἀνιδόσεως retulit, hoc est figuratas esse statuit: locutiones verò sacramentales metonymicas, hoc est figuratas esse sensit, scripsit & docuit.

Ergo ego Iacobus Andreas, etsi ipsi Luthero pariter & Philippo contra-

dicans

dicam, ἀναρσιππῆλος & apodicticè concludo ex autoritate Philippi & mea Dialectica plauſtaria, prædicationum tertium eſſe genus, quod inuſitatum vocatur, & ad quod prædicationes ſacramentales ritè accommodantur.

Intelligit ergo pius Lector, quàm inſirmis, imò quàm nullis præſidijs Iacobi Andreae opinio muniatur: ita vt quilibet, in quo ſaltem recta ratio eſt, ab ea ſibi merito caueat. Nunc alterum argumentum pro inuſitata prædicatione, quod conſtat deductione ad abſurdum, audiamus & examinemus:

Si hoc tribuatur Grynæo non eſſe prædicationem aliam niſi propriam aut figuratam, tum in propoſitione: Deus eſt homo, cum propria prædicatione eſſe non poſſit, quomodo enim diſparatum de diſparato prædicari poſſet proprie? ſequitur eſſe figuratam ita figuratam incarnationem, figuratam paſſionem, figuratam mortem & reſurrectionem, deniq; figuratam redemptionem atq; ſalutem habebimus.

Hoc ſuum lemma amplificat Andreas duobus ſchematicis Rhetoricis ſibi valde familiaribus: prius eſt tragica exclamatio, qua Deum principesq; viros his verbis implorat: *Obſeruate autem per Deum immortalẽ, viri Principes, id hominis monſtrum, nam monſtri aliquid alit.* Poſterius eſt dira imprecatio his verbis concepta. *Increpet te Deus Sathan.*

Nos verò, Iacobe Andrea, non dubitamus & coram viris Principibus, & coram omnibus pijs noſtram ſententiam, quam tu monſtroſè deprauas, exponere: atq; Deum inter te & nos iudicem appellare.

Ac primò quidem, antequam ad maculam, quam nobis inurere conaris diluendam veniamus, obſeruate viri Principes, ſi modò per Theologos noſtris libris ad vos aditus aliquis patet, obſeruate inquam, Iac. Andr: hoc loco monſtrum ſibi ipſi omnibus modis cõtradicẽs alere vobisq; alendum obtrudere. Nam negat propoſitionem hanc, *Deus eſt homo*, eſſe propriam: & tamẽ contẽdit, omnes eius partes proprie, & ſicut ſonant verba, accipiendã & intelligendã eſſe. O rerum & verborũ monſtra, quæ meritò pię mentes exhoreſcunt. Etenim cõtradictio illa conuellit & labefactat axioma, q̄ alioquin tã in Philoſophia, quã in Theologia firmiſſimũ & veriſſimũ eſſe creditur: *Totum eſt eiusmodi, quales ſunt partes omnes è quib. conſtat.* Atqui I. Andr: ait, in propoſitiõẽ, *Deus eſt homo*, omnes partes eſſe proprias, proprieq; intelligẽdas: totũ verò, q̄ ex partibus

tibus componitur; hoc est, ipsam propositionem esse impropriam. Hanc contradictionem quicumq; vult, probet: modò videat vt id sine periculo suo faciat.

Deinde verò obseruate, viri Principes, Iacobum Andream, qui iam diu nihil aliud egit, quàm vt vos in errores induceret, petere principium, sumendo nimirum pro confesso, quod vt demus, nulla nos adigit necessitas. Nam quid responderet Andreas, si nos opponeremus in hac propositione, Deum & hominem non esse disparata: quod ad subsistentiam attinet, quippe cum hic homo non nisi in persona Dei verbi subsistat. Cæterum hæc Andree parùm erudito Logico condonentur.

Tertiò hoc quoq; obseruare vos, viri Principes, operæ pretium omnino erit, nimirum Iacobum Andree ludere, & vobis totiq; Ecclesiæ Dei illudere fallacia æquiocationis in particula, *Figuratè*. Nam longè aliud est aliquid dici figuratè, hoc est figuratis verbis exponi: aliud verò rem aliquam figuratè, hoc est in figura tantum fieri: quæ duo, calumniandi studio, ineptè confundit Andreas. Itaq; minimè sequitur. Hæc res figuratè, hoc est, figuratis & tropicis verbis exponitur: Ergo res ipsa nihil aliud est, quàm nuda & inanis figura, seu non nisi figuratè fit. Nam si hæc Iacobandrica regula locum haberet, & vera esset, multa inde sequerentur absurda, quæ nostram religionem funditus euerterent: id quod aliquot exemplis planum faciam. *Semen mulieris conculcabit caput serpentis, & serpens conteret eius calcaneum.* Genes. 4. vers. 15. Hæc enunciatio tota tropica, tota figurata est: quis verò tam blasphemè impius est, vt vel neget eam figuratam & tropicam esse, vel regulam Iacobandricam secutus affirmare auit, Christum figuratè tantum Diabolum vicissè, & figuratè tantum mortuum esse? Vides ergo Andrea, quò tua te abripat calumniandi insania. *Circumcisio est fœdus inter Deum & Abrahamum.* Hanc propositionem quis adeò rerum rudis est, & figuratam esse neget? aut quis adeò desperatè impius, vt Iacobi Andree regulam secutus, dicat fœdus inter Deum & Abrahamum figuratum tantum fuisse? Intelligitis ergo viri Principes, quantos monstrorum cumulos pariat Andreas Iacobus. Disce igitur Andrea, disce inquam, aliud esse rem figuratis verbis exprimere, & aliud, rem ipsam figuratam esse: et multa Figuratis verbis exponi, quæ tamen vera sint, existant, et fiant: ut modò exemplis demonstraui.

Quartò & hoc obseruate viri Principes, & impium non esse, neque

neq; indè sequi Christum esse figuratum homininem, etiam si quis dicat hanc propositionem, *Deus est homo*, figuratâ & tropicâ esse. Imò hoc & absurdissimū & extremè impium est, si quis in ista propositione synecdochen non admittat, ac proinde figuratam esse neget. Nam nomen, *Deus*, propriè acceptum essentiam Diuinam, quæ tribus personis constat, absolute denotat: atq; idcirco nisi per synecdochen ad hypostasin filij Dei accommodetur, sequetur & Patrem & Spiritum sanctum, hoc est, totam trinitatem incarnatam, passam, mortuam, sepultam, à mortuis resuscitatam esse: quæ quâ hæresin spiret, nemo non intelligit. Deinde verò, *Hominis* appellatio propriè significat humanam naturâ in cōcreto vniuersaliter consideratam: iam nisi in hac propositione, *Deus est homo*, per synecdochen ad indiuiduum illud, quod filius Dei hypostaticè assumpsit & sustentat, transferatur: quis non videt hæresin tuam illam execrandam renouari? quam à Brentio acceptam totidem verbis expressisti Apolog. ad Theses Ingolstad. pag. 38. *Christus homo hoc habet commune cum omnibus sanctis, quod cum eo Deus personaliter fuit vnitus*. En Andrea quò te odium troporum & ignorantia abripuerit? Atque hunc tropum diligenter & accuratè notauit Damascenus lib. 3. de Orthodoxa fide, ex quo ista prius discere debuisti, quàm tam rancidam calumniam viris Principibus proponeres. Τὸ δὲ θεός, inquit ille, καὶ ἄνθρωπος, καὶ ἐπὶ τῆς φύσεως τὰ ἑλ-
 λαι: ὡσπερ ὅταν λέγωμεν, θεός ἐστιν ἀκατάληπτος ἕσις, καὶ ὅτι ἦς θεός. Λαμβάνεται δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ὑποστάσεων, ὡς τὸ μερικώτερον δεχομένον, τὸ τῷ καθολικώτερον ὄνομα: ὡς ὅταν φησὶν ἡ γραφή. διὰ τὸτο ἔχρισέ σε ὁ θεός θεός σου. ἰδὲ γὰρ καὶ τὸν πατέρα καὶ τὸν υἱὸν ἐδήλωσε. καὶ ὡς ὅταν λέγῃ: Ἄνθρωπος τίς ἦν ἐν χάριτι τῆ ἀνσίπιδι: τὸν γὰρ ἰὼβ μόνον ἐδήλωσε.